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Generator szumu binarnego o wielu wyjściach

Przedmiotem wynalazku jest generator szumu
binarnego o wielu niezależnych wyjściach przez¬
naczony do modelowania i badań procesów przy¬
padkowych.
W dotychczas stosowanych generatorach szumów

jako źródła szumów wykorzystuje się diody szu¬
miące lub rozpad promieniotwórczy pierwiastków.
Uzyskanie kilku przebiegów szumowych wymaga
zastosowania kilku diod szumiących lub kilku
liczników Geigera-Mulera co stanowi wadę tych
układów.

Celem wynalazku jest układ pozwalający na
uzyskiwanie kilku przebiegów szumowych przy po¬
mocy jednego źródła szumów.
Cel ten został osiągnięty w układzie zawierają¬

cym źródło promieniowania, sondę (licznik G-M),
wzmacniacz oraz człon formujący, na którego
wyjściu zastosowano układ rozdzielający impulsy.
Do każdego z wyjść układu rozdzielającego przyłą¬
czone jest wejście jednego przerzutnika bistabilne-
go. Na wyjściach przerzutników bistabilnych
uzyskuje się przebiegi szumowe binarne.
Układ rozdzielający impulsy mający jedno wejście
i kilka wyjść jest zbudowany tak, że każdy kolejny
impuls na jego wejściu powoduje pełne wystero¬
wanie przerzutnika bistabilnego na jego jednym
kolejnym wyjściu z równoczesnym wyłączeniem
przerzutnika umieszczonego na jego wyjściu po¬
przednim w cyklu równym ilości wyjść układu
rozdzielającego.
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Przykład rozwiązania układu generatora według
wynalazku pokazano na rysunku, który przedstawia
blokowy schemat układu.

Źródłem impulsów przypadkowych (szumów)
w tym generatorze jest preparat promieniotwórczy
1 oraz licznik G-M 2 ze wzmacniaczem 3 i członem
4 formującym impulsy. Wyjście członu 4 formują¬
cego jest przyłączone do układu 5 rozdzielającego
impulsy, który posiada kilka wyjść połączonych
z bistabilnymi przerzutnikami 6.

Emitowane cząstki przez preparat promienio¬
twórczy 1 chwytane są przy pomocy licznika G-M Z
a ich energia za pośrednictwem wzmacniacza 3

15 i układu 4 formującego impulsy przetwarzana jest
na impulsy napięciowe o określonej amplitudzie
i czasie trwania. Podłączony do układu 4 formują¬
cego impulsy układ 5 rozdzielający impulsy roz¬
dziela ciąg impulsów wejściowych na kilka ciągów

20 tak, aby każdy z impulsów określonego ciągu trafił
na jedno wejście swojego przerzutnika bistabilne¬
go 6. Przerzutnik bistabilny 6 zmienia dwustanowo,
po każdym impulsie, wartość napięcia na wyjściu
kolejno od zera do maksimum oraz od maksimum

25 do zera. Ponieważ na wejściu każdego z przerzut¬
ników bistabilnych 6 pojawia się rozdzielony ciąg
impulsów przypadkowych, na wyjściach tych prze¬
rzutników otrzymuje się szum binarny gotowy do
przetworzenia na napięciowy przebieg szumowy

30 o: rozkładzie przypadkowym.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Generator szumu binarnego o wielu wyjściach,
zawierający: źródło promieniowania, sondę, wzmac¬
niacz oraz człon formujący impulsy, znamienny
tym, że do wyjścia członu (4) formującego impulsy
podłączony jest układ (5) rozdzielający impulsy
mający wiele wyjść, do którego podłączone są
przerzutniki bistabilne (6). 10

2. Generator według zastrz. 1, znamienny tym,
że jego układ (5) rozdzielający impulsy pod dzia¬
łaniem impulsu na jego wejście powoduje pełne
wysterowanie przerzutnika bistabilnego (6) na jego
jednym kolejnym wyjściu z równoczesnym wyłą¬
czeniem przerzutnika umieszczonego na jego wyj¬
ściu poprzednim, przy czym wysterowywanie to
odbywa się w cyklu zamkniętym równym ilości
wyjść układu (5) rozdzielającego impulsy.
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